5

[image: image1.jpg]

администрация кеслеровского сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.11.2015

                           №216
хутор Павловский
Об утверждении муниципальной программы Кеслеровского сельского поселения Крымского района «Социальная поддержка граждан»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», уставом Кеслеровского сельского поселения Крымского района, п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить муниципальную программу Кеслеровского сельского поселения Крымского района «Социальная поддержка граждан»(приложение).

           2. Заместителю главы Кеслеровского сельского поселения Крымского района, Е.В.Кошелевой, главному специалисту администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского района,  Е.Н.Гук,   принять соответствующие меры по организационному и финансовому обеспечению программы.

3. Специалисту 1 категории администрации Кеслеровского сельского поселения Сорокиной Т.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского района.

          3. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить  на заместителя главы Кеслеровского сельского поселения Е.В.Кошелеву.

          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2015г.

Глава Кеслеровского сельского поселения

Крымского района                                                                               А.В.Бондарев
Приложение

к постановлению администрации

Кеслеровского сельского поселения
Крымского района
от 18.11.2015 №  216
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММАКЕСЛЕРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА«СОЦИАЛЬНАЯ

ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Кеслеровского сельского поселения Крымского района«Социальная поддержка граждан»

	Наименование муниципальной программы

	муниципальная программа Кеслеровского сельского поселения Крымского района«Социальная поддержка граждан»  (далее – муниципальная программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации,  Федеральный законот 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Закон Краснодарского края  от  22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае»

	Координатор муниципальной программы
	администрация Кеслеровского сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан

	Координаторыподпрограмм муниципальной программы
	администрация Кеслеровского сельского поселения Крымского района

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены муниципальной программой

	Иные исполнители отдельных мероприятий  муниципальной программы
	администрация Кеслеровского сельского поселения Крымского района

	Цели муниципальной программы
	создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан, обеспечение социальной и политической стабильности в Кеслеровском сельском поселении Крымского района

	Задачи  муниципальной программы
	принятие мер по улучшению социального положения социально незащищенной категории граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
содействие в упрочнении социальных связей социальнонезащищенной категории граждан

	Срок реализации муниципальной программы
	2015-2017  годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы из средств бюджета Кеслеровского сельского поселения Крымского районасоставляет 240,5тысяч рублей, в том числе:

в 2015 году – 5,5тыс. рублей

в 2016 году – 112,0 тыс. рублей

в 2017 году – 123,0 тыс. рублей

в том числе по подпрограммам:

«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» -  240,5тыс. рублей, в том числе:

в 2015 году – 5,5 тыс. рублей

в 2016 году – 112,0 тыс. рублей

в 2017 году – 123,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	администрация Кеслеровского сельского поселения Крымского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных  и иных  мер, предоставляемых отдельным категориям  граждан. Категории граждан – получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия её предоставления определены федеральным законодательством, законодательством Краснодарского края.

Согласно статистическим данным в Кеслеровском сельском поселении  численность населения составляет 5215 человека.

В районе проживает 57 многодетных семей, в которых воспитывается 197 детей. 520 детей проживает в  малообеспеченных семьях. Количество семей, находящихся  в трудной жизненной ситуации составляет 9, в них воспитывается 12 детей.
Численность пенсионеров в муниципальном образовании Крымский район  составляет 1205 человека,   382 человек - инвалиды.

Количество  граждан социально-незащищенной категории в составе населения района обуславливает необходимость принятия мер, направленных как на усиление социальной защищенности граждан,  так и на создание условий для их активного участия в жизни современного общества.

Проведение мероприятий, направленных на поддержку членов общественных организаций, а также содействие  в упрочнении социальных связей социально незащищенной категории граждан, позволят создать условия для более широкого привлечения  граждан Кеслеровского сельского поселения Крымского района  к общественной жизни.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы являются создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан, обеспечение социальной и политической стабильности в Крымском районе.

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач:

- принятие мер по улучшению социального положения социально незащищенной категории граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

- осуществление мероприятий, направленных на содействие в упрочении социальных связей социально-незащищенной категории граждан;

- осуществление дополнительного материального обеспечения лицам, замещавших муниципальные должности Кеслеровского сельского поселения Крымского района, депутатов Совета Кеслеровского сельского поселения Крымского района,  осуществляющих  депутатскую деятельность без отрыва от основной  деятельности, и лицам, замещавших должности муниципальной службы.
Сроки реализации муниципальной программы –2015-2017 годы.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы  с указанием источников и объемов финансирования, сроков их реализации

и муниципальных заказчиков

	№

п/п
	Наиме нование меро-приятия
	Источ-ник финанси-рования
	Объем   финанси-рования, тыс. рублей
	В том числе:
	Ожидаемый непосредственный результат
	Муници-пальный заказчик меропри-ятия

	22015 год
	22016 год
	22017 год

	1
	Подпро-   грамма    «Развитие  мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

- осуществле-ниедополнитель-ногоматериаль-ного обеспечения лицам, замещавших муниципаль-ные должности Кеслеровско-го сельского поселения Крымского района, депутатов Совета Кеслеровско-го сельского поселения Крымского района, осуществляющих  депутатскую деятельность без отрыва от основной  деятельности, и лицам, замещавших должности муниципаль-ной службы

	местный бюджет
	240,5
	5,5
	112,0
	123,0
	создание условий

для роста благосо-стояния отдельных категорий граждан
	админист-

рация Кеслеровского сельского поселения Крымского района

	ИТОГО:

	240,5
	5,5
	112,0
	123,0

4. Перечень и краткое  описание подпрограмм

Муниципальная программа включает одну подпрограмму–  «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»,направленнуюна создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан Кеслеровского сельского поселения Крымского района.
5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования мероприятиймуниципальной программы «Социальная поддержка граждан Крымского района» из средств бюджета Кеслеровского сельского поселения Крымского района составляет 240,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2015 году – 5,5 тыс. рублей;

в 2016 году – 112,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 123,0 тыс. рублей;

в том числе по подпрограммам:

подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»  –240,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2015 году – 5,5 тыс. рублей;

в 2016 году – 112,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 123,0 тыс. рублей.

6.Механизм реализации муниципальной программы

Управление Программой, уточнение объема финансирования и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет администрацияКеслеровского сельского поселения Крымского района.

Координатор муниципальной программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений муниципальных заказчиков муниципальной программы;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления Кеслеровского сельского поселения Крымского района в сети Интернет, Раздел «Муниципальные программы»;
- разрабатывает сетевой план-график реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период;
- осуществляет контроль за выполнением сетевых планов-графиков и ходом реализации муниципальной программы в целом, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

При внесении изменений в муниципальную программу значения показателей муниципальной программы, относящиеся к прошедшим периодам реализации программы, изменению не подлежат.

Координатор подпрограммы муниципальной программы:

- обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы муниципальной программы;

- организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы муниципальной программы;

- представляет координатору  муниципальной программы  отчеты  о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки годового отчета об итогах реализации муниципальной программы;

- проводит  оценку  эффективности  реализации  подпрограммы муниципальной программ.

Реализация мероприятий муниципальной  программы и подпрограмм, по которым предусмотрено  финансирование, осуществляется:

- на основе  муниципальных контрактов (договоров) на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- путем предоставления социальной поддержки отдельных категорий граждан и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

7. Оценка рисков реализации муниципальной программы

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию Программы
	Механизм негативного влияния внешних факторов

	Изменения федерального, краевого законодательства
	Оперативное реагирование на изменения федерального, краевого законодательства в части принятия соответствующих муниципальных  нормативных правовых актов

Заместитель главы
 Кеслеровского сельского поселения

Е.В.Кошелева